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 چکیده:

در میان بلایای طبیعی، خشکسالی از اهمیت بیشتری برخوردار است. این بدان علت است که خشکسالی، خسارات درازمدت 

باشد. هرچند، آثار خشکسالی در محیط های شهری و روستایی یکسان سنگینی به دنبال دارد و بسیاری از ابعاد آن قابل درک نمی

باشد. چرا که، اقتصاد خانوار روستایی بر بخش کشاورزی می ترین اثرات خشکسالی، خسارت تحمیل شدهباشد اما، گستردهنمی

های اقتصادی این بخش، اقتصاد خانواده به مخاطره افتاده و رزی دارد و با کاهش ظرفیتوابستگی قابل توجهی به بخش کشاو

پیامدهای بعدی را نیز در پی خواهد داشت. هدف اصلی از مطالعه حاضر، معارفه پیامدهای خشکسالی با تاکید بر مناطق روستایی 

وری بوده و با بررسی ادبیات و منابع داخلی و خارجی مر -ای روش مورد استفاده در این مقاله به روش کتابخانهمی باشد. 

 مدیریتی -اقتصادی، اجتماعی، زیست محیطی و فنی عامل  4های تحقیق، معتبردر این زمینه نگارش شده است. با استناد به یافته

هایی نیز جموعههای تشکیل دهنده این چارچوب محسوب گردید.  با بررسی این عوامل که خود دارای زیرمبه عنوان مولفه

 .( را تبیین کردپیامدهای خشکسالیتوان به اشباع تئوریک رسید و به نحوی متغییر وابسته)باشند، میمی

 روستا.   -پیامد -خشکسالی لغات کلیدی:
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Abstract 
    Among the natural disasters, drought is more important. This is due to the fact that the drought has 

long-term losses and many of its dimensions cannot be understood. However, the drought effects in 

urban and rural environments are not the same but the wider effects of drought are the damages imposed 

on the agricultural sector. Because rural household economies have a significant bearing on the 

agricultural sector. The main purpose of this study is the drought consequences with emphasis on rural 

areas. The method used in this paper is a review by a library method and by reviewing the literature and 

internal and external sources of this field.  By referring to research findings four factor of economic, 

social, environmental and technical-managerial were considered as components of this framework. By 

examining these factors, they also have subsets can be achieved to theoretical saturation and somehow 

explain the dependent variable. 
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 مقدمه:

نزدیک برای کشورهای در اکثر تحقیقات علمی، به ذکر شواهدی مبنی بر بروز تغییرات آب و هوایی و پیامدهای بلایای طبیعی در آینده 

(. در میان 2001، 4، کمیته بین المللی تغییرات آب و هوایی2008، 3؛ هدگر2008، 2؛ آگراوال و پرین2003، 1شده است )آدگر فقیر پرداخته

بال این بلایای طبیعی، خشکسالی از اهمیت بیشتری برخوردار است. این بدان علت است که خشکسالی، خسارات درازمدت سنگینی به دن

 معرض در همواره زین ما شورک صورت گرفته، یها یبررس (. هر چند، طبق1388باشد )کرمی، دارد و بسیاری از ابعاد آن قابل درک نمی

 رانیا در مورد آن 31جهان،  در افتاده اتفاق یبلا 40از  هک یاگونه دارد؛ به قرار زمین لرزه و یسالکخش زلزله، ل،یس همچون یعیطب یایبلا

عنوان کشوری مستعد ای که از ایران بهگونه( اما در میان آنها، خشکسالی از فراوانی بیشتری برخورار است. به 1379افتد )جزایری،  یم اتفاق

ر ییت، تغیش جمعیاز افزا یناش یاهش سرانه آب قابل دسترسکبنا به دلایلی از جمله:  یسالکزان خسارت خشیخشکسالی یاد شده است. م

 (. 1384( در حال افزایش است )علیزاده، یو آلودگ یت منابع آب موجود )شوریفکیاهش کش از حد از منابع آبی، یب یبهره بردار م ویاقل

( که ارایه تعریفی فراگیر از آن به دلیل 1985، 5اکنون باید اشاره داشت، خشکسالی بلایی پیچیده و چند بعدی است)ویل هیت و گلانژ

(. اما متخصصان بر این 1996، 6باشد )ویل هیتهای متفاوت مشکل میهای اقلیمی گوناگون، نیازها و دیدگاهتفاوتوابستگی این پدیده به 

 بر یریارناپذکان یطیمح ستیز و یشاورزک ،ی، اقتصادیاثرات اجتماع یمیاقل دهیپد یک عنوان به یسالکموضوع اتفاق نظر دارند که خش

ترین اثرات باشد اما، گسترده(. هرچند، آثار خشکسالی در محیط های شهری و روستایی یکسان نمی2006:6، 7ند )باینک یم اعمال طیمح

باشد. چرا که، اقتصاد خانوار روستایی وابستگی قابل توجهی به بخش کشاورزی بر بخش کشاورزی می خشکسالی، خسارت تحمیل شده

خانواده به مخاطره افتاده و پیامدهای بعدی را نیز در پی خواهد داشت )صالح و  های اقتصادی این بخش، اقتصاددارد و با کاهش ظرفیت

عنوان یک پدیده جدید مطرح نباشد، اما (. البته، وقوع مکرر خشکسالی موجب شده که این بحران، برای کشاورزان به1386مختاری، 

های اصلی کشاورزان ساکن لی، این پدیده را به یکی از دغدغهتنیدگی پیامدهای منفی ناشی از خشکساساز و در همپیچیدگی عوامل زمینه

پذیری بیشتر دلیل آسیب(. هرچند، به2002، 9؛ لیچنکو و ابرین2010، 8در مناطق دارای شرایط بحرانی، تبدیل نموده است )کمپل و همکاران

( اما، می2002، 10تر است )تاپسل و همکارانجوامع روستایی و کشاورزی، شدت پیامدهای حاصل از بلایای طبیعی در سطح روستا بیش

(. که یکی از موارد مورد 875: 2001، 11ها را کاهش داد )باتابایال و بلیدیتوان با برنامه ریزی دقیق در برابر چنین سوانحی، تبعات آن

سالانه خشکسالی با استناد به توجه و حائز اهمیت در این باره بررسی موارد مذکور از طریق شناسایی شاخص ها و پیرو آن، ارزیابی 

 باشد. ها میشاخص

ی پیامدهای مختلف اقتصادی خشکسالی بر مناطق شهری، روستایی و کشاورزی است های مطالعات داخلی و خارجی هم، نشان دهندهیافته

نماید. چراکه، ی دو چندان می( و این موضوع ضرروت برآورد میزان آسیب پذیری آنان را در برابر پدیده خشکسال1386)صالح و مختاری، 
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تر؛ ارزیابی در برابر خشکسالی را برآورد نمود و راهکارهایی برای پذیری و یا به زبان سادهتوان شدت آسیبها، میبا انجام این پژوهش

ها جهت آن ها و تعریفی شناسایی شاخصکاهش آن پیشنهاد کرد. اما، با وجود ضرورت موضوع پژوهش، مطالعات چندانی در زمینه

اند. این ارزیابی در ایران صورت نگرفته و بیشتر مطالعات به ذکر آثار اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی این پدیده مخرب بسنده نموده

امر سبب شده تا برنامه ریزان مدیریت خشکسالی از شدت آسیب پذیری این پدیده غفلت نموده که این موضوع، معیشت خانوار کشاورز، 

ها در برابر بحران خشکسالی را در دنبال آن افزایش آسیب پذیری آنن مناطق روستایی و شهری را با تهدید جدی مواجه کرده و بهساکنی

توجهی به مبحث خشکسالی، امکان کنترل و برنامه ریزی در این زمینه کمتر خواهد پی خواهد داشت که در صورت ادامه این روند و کم

های ارزیابی خشکسالی که گامی در راستای به ضرورت پژوهش، تیم تحقیق برآن شد تا به واکاوی کیفی شاخصشد. بنابراین با توجه 

 تواند قلمداد گردد، مبادرت ورزد. مدیریت آینده می

این امر، سبب ی خشکسالی قرار گرفته است، های اخیر به میزان زیادی تحت تأثیر پدیدهو بختیاری، در سالجا که استان چهارمحالاز آن

ریزی دقیق و مبتنی بر بررسی کند تا با برنامهریزان کمک میتر شدن تیم تحقیق برای انجام نیز گردید. انجام این مطالعه، به برنامهمصصم

تر و نزدیک به واقعیت در خصوص پدیده خشکسالی در ابعاد متعدد اجتماعی، دقیق و عددی شدت خشکسالی، بتوانند ارزیابی صحیح

 ریزی در راستای آن برای آینده را انجام بدهند.محیطی و فرهنگی و برنامهمدیریتی، زیست -قتصادی، فنیا

 لهامس انیب
خصوص در بخش های شرب و کشاورزی ای از ایران منابع آب زیرزمینی به عنوان تنها منبع تامین آب، بهدر حال حاضر در قسمت عمده

ها، چاهمیلیارد متر مکعب آب از منابع زیرزمینی توسط قنات 50دهد که در هر سال بیش از می های کلی نشانشود. بررسیمحسوب می

شود. اگر این میزان با آب وارد شده به منابع زیرزمینی مقایسه شود، مشاهده خواهد شد ها استخراج شده و مصرف میهای عمیق و چشمه

(. با  Andersen and Matthews, 1998های زیرزمینی در ایران وجود دارد)آبمیلیارد متر مکعب بیلان منفی در مصرف  5که سالانه 

ل کاست. مساحت  یزان بارش جهانیسوم متوسط م یکه حدود کمتر است یلیم 250 یرانزان بارش سالانه در ایمتوسط متوجه به اینکه 

ه یتار جنگل و بقکون هیلیم 13تار مراتع، کون هیلیم 90ز، یحاصلخ یتار آن اراضکون هیلیم 37ه حدود کتار است کون هیلیم 165شور ک

خواهد شد که  یشترب یزمان یراندر ا یحاصل از خشکسال هایبحران شدت. باشدیم هااچهیدر و هاوهستانکحاصل، صحراها، یب یاراض

 یون هکتار اراضیلیم 37مجموع  تار ازکون هیلیم 5/18مبود آب، فقط کژه یبه و هایتاز محدود برخی علتمعلوم شود در حال حاضر به

باشد یم میدرصد( د 54تار )کون هیلیم 10و  یدرصد( آب 46تار )که ونیلیم 5/8زان حدود ین میتحت کشت قرار دارند که از ا یکشاورز

مد نظر های کشور باید به عنوان یک اصل های زیرزمینی موجود در آبخوانحفاظت کمّی و کیفی از منابع آب(. 1381 محمدی،ی)عل

ها به منظور ایجاد فرم ساده شده از واقعیت استفاده می شود و این مطالعه اگر به مسئولین و محققان قرار گیرد. به طور معمول از شاخص

بینی و مدیریت منابع آب و بحران خشکسالی به عنوان مبنای ای برای پیشتوانند به عنوان وسیلهطور مناسب و صحیح انجام گردد، می

 گیرند)همان منبع(.ای مورد استفاده قرار میاختی و پایهزیرس

 روش شناسی تحقیق:
مطالعه . در موضوع خشکسالی پرداخته استموجود در  یشینهکه به مرور پروش مورد استفاده در این مقاله به روش مروری بوده است 

 یزینوع مقاله ممکن است هر چ ین. اشودیم یابیو ارز یبندجمع موضوع خشکسالی درباره یعلم یارائه شده در نوشتارها یجنتا حاضر،

گونه  ینکند. در ا یابیو ارز یلاند خلاصه، تحلرا که قبلاً چاپ شده یاطلاعات ات شودیم یطراح یاقرار دهد، به گونه یرا مورد بررس

 یرهایتفس یدو با اندیکاملاً مشخص دارند، معمولاً انتقاد ییروا ی. مقالات مرورشودیگزارش م یدو جد یتجرب اییافتهمقالات به ندرت 

و کامل بودن  یقدق یلدل یناست. به هم یلاص یعلم یبه نوشتارها ییراهنما یارائه دهند. نقش مهم مقالات مرور یو نوظهور ینظر

 .است یضرور یارائه شده امر یاستنادها

 ضرورت و اهمیت تحقیق
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پذیری و توانایی جوامع شهری، روستایی و کشاورزی جهت انطباق با حوادث ی میزان انعطافی در زمینهکه، مطالعات چندانبا وجود این

پذیری این جوامع، در برابر خشکسالی موضوعی غیر ( اما، آسیب2:2011، 12طبیعی مانند خشکسالی صورت نگرفته است )لال و همکاران

ها شده است )اسپرانزا و پذیری آنهای متعدد، سبب افزایش آسیبخشکسالی( و بروز 2006، 13قابل انکار است )اسمیت و وندل

های روستایی و شهری در برابر خشکسالی، تلاش برای که، چالش اساسی بسیاری از صنایع، معیشت خانواده(. به طوری2008، 14همکاران

بررسی دقیق و همه جانبه)سیستماتیک( و عوامل مؤثر  ی خشکسالی،(. هرچند، با توجه به اهمیت مسئله2010بقا است)کمپل و همکاران، 

( اما، تاکنون در ایران، مطالعات پژوهشی محدودی 2011، 15بر آن، عاملی کلیدی در کاهش خسارت خشکسالی بشمار می رود )بریکمن

 ای در برابر خشکسالی صورت گرفته است. های منطقهدر زمینه واکاوی شاخص

 پیشینه پژوهش:

با توجه به منابع داخلی و خارجی معتبر در این زمینه به بررسی مطالعات و نتایج متعدد به منظور بررسی در این قسمت 

شود که مفهومی مطالعات و دسترسی به چارچوب ذهنی و پیرو آن طراحی الگوواره یا چارچوب مفهومی تحقیق پرداخته می

 آورده شده است.  1نتایج آن در جدول شماره 

 هابررسی پیشینه پژوهش در زمینه مطالعات دهیاری: 1جدول شماره 

 قیج تحقینتا قیعنوان تحق محقق/محققان

 ارانکو هم یعادل

(1394) 

 یها یسالکخش یاثرات اجتماع

نان جوامع کم دوام بر ساک

دهستان  ی)مطالعه مورد ییروستا

 دودانگه در شهرستان بهبهان

 باعث :  یسالکخش

ت ، فرصت اهش بهداشکل ، یادامه تحصاهش فرصت کش مهاجر ، یافزا -1

  یار و تضاد اجتماعکش ساعات ی، افزا یت زندگیفکیازدواج ، 

 یتهایزان حمایبه  م یشار مردم بستگبر اق یسالکخش یاثرات  اجتماع  -2

زان یم، تعداد دام و  یشاورزک یدولت ، سن بهره برداران ، سابقه بهره بردار

 درآمد خانوار  دارد.

 ارانکو هم یجعفر

(1394) 

زان به یل میو تحل یبررس

ات مقابله با یعمل یریارگک

شاورزان کتوسط  یسالکخش

 ایشهرستان طارم عل

 :یسالکروش مقابله با خش

 وس دارد.کسبت معنبا آموزش  یسالکرابطه اثرات خش -1

آب با لوله  انتقال یاز طرح ها یسالکگردد جهت مقابله با خش یشنهاد میپ -2

 رد.یبه مزرعه صورت گ

 نه و محدود شود.یهب ینیر زمینه از منابع آب زیاستفاده به -3

 رد.یار دولت قرار گکدر دستور  یسالکجبران خش یمه مزارع برایب -4

 تحت فشار( یاریاستفاده گردد.)آب یارین آبینو یاز روشها -5

 ارانکا و همیفاضل ن

(1394) 

مخاطرات ل شاخص یتحل

ان کر آن بر میو تاث یسالکخش

 یمطالعه مورد ییروستا ینیگز

 نیاستان قزو

 دارد  ییشت مردم روستایر معم بیر مستقیتاث یسالکخش -1دهد   یج نشان مینتا

 ده استیان به شهرها گردییتاروس ییباعث مهاجرت روستا -2

 دارد. یادیز یم بر بهداشت به خصوص آثار روانیر مستقیتاث  یسالکخش -3

                                                 
12. Lal et. al 

13. Smith et. al 

14. Speranza & et. al 

15. Brikman 
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 ین افتخارین الدکر

(1393) 

در تاب  یشتیل نقش معیتحل

در  ییروستا یآوردن خانوارها

)مطالعه مناطق  یسالکط خشیشرا

استان  یسالکدر معرض خش

 اصفهان(

ب و آ یده هایر پدیناپذ ییو بخش جدا یطیمح یده هایاز پد یسالکخش-1

 استگر متفاوت یبه محل د یه شدت و آن از محلکاست  ییهوا

ن ینار آمدن با اک یبرا مناسب یارهاکاز راه یکیبه عنوان  یشتیتنوع مع -2

 باشد. یده میپد

 ارانکو هم یلکتو

(1395) 

 یل راهبردهایو تحل یبررس

با  یشاورزک یسازگار

 رمانشاهکدر استان  یسالکخش

 بر مردم دارد یو اقتصاد یطیست محی، ز یرات اجتماعیتاث یسالکخش -1

 یبر اراض یسالکرات خشیرار و تاثکن شدت ، تیدار ب یمثبت و معنرابطه  -2

 د.یمشاهده گرد کیو مل یآب

 بر فروش احشام دامداران داشته است. یر فراوانیتاث یسالکخش  -3

 است یسالکل خشیاز دلا یکیل یبازماندن از تحص -4

و  ینیس.م.حس

 ارانکهم

 )سال؟؟؟؟؟(

شاورزان نسبت به ک کادرا

رد یکبا رو یسالکخش یامدهایپ

 یمطالعه مورد یارشناسکد یجد

 (ی)خراسان جنوب

 داشته باشد ی، روان شناخت یطیست محیز یامدهایتواند پ یم  یسالکخش

 یلیرجلیم –ع 

(1392) 

 یو ترسال یسالکآثار خش یبررس

 یاهیرات پوشش گییبر تغ

ر یتاثعامل   -3شترید علوفه بیتول -2 یاهیش پوشش گیباعث افزا یترسال -1

 باشد. یل میگذار در بخش س

 ارانکو هم یعادل-ب

(1393) 

 یو بازتابه ها یسالکخش

 ییروستا یآن در نواح یاقتصاد

مورد مطالعه دهستان دودانگه در 

 شهرستان بهبهان

 

 -3اهش تعداد دامک -2م یرد محصولات دکاهش عملک-1باعث  یسالکخش 

ن یعدم تام -5 یشاورزکر از یاشتغال غ -4کیلات بانیعدم باز پرداخت تسه

 دهین پدیت ایریو مد یاستگذاریلزوم  س-6 یمخارج زندگ

و  یدیم.جمش

 ارانکهم

(1393) 

بر اقتصاد  یسالکاثرات خش

شهرستان  ییروستا ینواح

 روان و      یس

 -4ش فقریدایپ -3شاورزانک یش بدهیافزا -2دیود تولکر -1باعث  یسالکخش

 گردد. یشت میبحران مع -5 یشاورزکر در ییتغ

 یثان یاظمک-ن

(1394) 

 یها یاستراتژ یاثربخش یابیارز

شاورزان در برابر کمقابله 

 یسالکخش

 اهش داده استکاز آن را  یناش یامدهایپ یسالکشاورزان با خشکمقابله 

آنها داشته  یبرا یناگوار یامدهایه مقابله ننموده اند ، پکاز روستاها  یتعداد -2

 است.

 زند-یرمک-یامنیپ

(1397) 

 کسیت ریریبر مد یمقدمه ا

  یسالکخش

اهش اثرات ک یبرا ی، راه حل قطع یسالکقبل از شروع خش یاقدامات آمادگ-1

 آن است.

 باشد. یشه لازم میهم یسالکپس از شروع خش یاقدامات ضرور -2

د در دستور یبا یسالکقبل از شروع خش یسالکخش کسیت ریریتوجه به مد -3

 رد.یران قرار گیمدار ک

 دوستان-ر

(1394) 

ران یا یها یسالکل بر خشیتحل

 م قرن گذشتهیدر ن

 یمنطقه ا یها یزید بر حسب  برنامه ریبا یسالکو بحران خش کسیت ریریمد

 ه صورت گردد.یمخصوص هر ناح یطرح ها یبرا یت بندیو الو
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 نتیجه گیری کلی:

 این زمینهو همچنین تعیین مهمترین شاخص های موثر در  ییبر مناطق روستا یدبا تاک یخشکسال یامدهایهدف اصلی این تحقیق معارفه پ

 یلتشک یهابه عنوان مولفه یریتیمد - یو فن یطیمح یستز ی،اجتماع ی،بوده است. نتایج نشان داد که این موارد در بخش های اقتصاد

 باشد. می تبیینچارچوب.قابل  یندهنده ا
گردد. یم در این خصوص ارائهبه عنوان چارچوب یا الگوواره مفهومی  1شده ،شکل شماره  یمعرف ینه تجربیشیو پ ینظر یمبانبا توجه به 

در شکل  یریتی کهمد – یو فن یطیمح یستز ی،اجتماع ی،رها در ابعاد اقتصادیر وابسته و مجموعه متغیبه عنوان متغ پیامدهای خشکسالی

 .می شودمستقل در نظر گرفته  یرهایذیل آمده به عنوان متغ

 

 
 پیامدهای خشکسالی: چارچوب مفهومی 1شکل شماره 

 

 منابع:

ل نقش یتحل(. 1393افتخاری، رکن الدین.، موسوی، سید محمد.، پورطاهری، مهدی و فرج زاده اصل، منوچهر. ) .1

. مجله استان اصفهان( یسالک)مطالعه مناطق در معرض خش یسالکط خشیدر شرا ییروستا یدر تاب آوردن خانوارها یشتیمع

 . 639-622. صص 3. شماره 5. دوره ییروستا یپژوهش ها

 یکنفرانس مل نی. سومیخشکسال یسکر یریتبر مد ی(. مقدمه ا1397و همکاران) یرجا ی،کرم یس.، ویانفرک یامنی،پ .2

 . یزداریحفاظت خاک وآبخ

 یسالکبا خش یشاورزک یسازگار یل راهبردهایو تحل یبررس(. 1395توکلی، جعفر.، الماسی، هادی و قوچی، پرستو. ) .3

 . 217-241. 1. شماره 7. مجله پژوهش های روستایی. دوره رمانشاهکدر استان 

 . 10-11، صص 191ی . انتقال صنعت، شمارهخشکسالی استان در معرض 28استان از  25(. 1379جزایری، الف.) .4

http://www.sid.ir/Fa/Journal/JournalList.aspx?ID=4426
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ات یعمل یریارگکزان به یل میو تحل یبررس(. 1394جعفری، فاطمه.، شبانعلی فمی، حسین و دانشور عامری، ژیلا. ) .5

. صص 1. شماره 46یران. دوره ا یاقتصاد و توسعه کشاورز یقاتتحق. ایشاورزان شهرستان طارم علکتوسط  یسالکمقابله با خش

42-35 . 
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 .1-17صص  .13. شماره 4جلد 

 یجترو یفصلنامه پژوهش ها(. 1395ینی، سیدمجتبی.، روستا، کورش.،  زمانی پور، اسدالله و  تیموری، مصطفی. )حس .7

 . 59-70. صص 36. پیاپی 4. شماره 10ی. سال و آموزش کشاورز

. سال یشناس یماقل یپژوهش ها یهقرن گذشته. نشر یمدر ن یرانا یها یبر خشکسال یلی(. تحل1394دوستان، رضا. ) .8

 .24. و 23ششم. شماره 
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 .1386، 1، شماره 3م ترویج و آموزش کشاورزی ایران، جلد در منطقه سیستان. علو

آن  یاقتصاد یهاو بازتاب یخشکسال(. 1393عادلی، بهزاد.، مرادی، حمیدرضا، کشاورز، مرضیه و امیرنژاد، حمید. ) .11
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148-131. 
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ی. فصلنامه دانش کشاورزان در برابر خشکسال یامقابله هاییاستراتژ یاثربخش یابیارز(. 1394کاظمی ثانی، نسرین. ) .14
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